

Zgon Mikoł. Po-
tockiego Hetmana
W. K. 1651.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN raczył mianować JP. *Niepokojczyckiego* Kol: As: zastępcę Prezydji Cenzury Jenci: Król: Pols: Referendarzem Stanu Nadzwy: i Członkiem Kommissji Rz: W. R. i O. P.

Wczoraj w Zamku Królewskim, obchodzono doroczną uroczystość Patrona i ustanowienia Orderu wojkowego, dawcy zwycięstw S. *Jerzego*. —

Kada Administracyjna Królestwa postanowieniem z dnia 27 z. m. mianowała Sędzią Kryminalnym Województw Mazowiec: i Kalis: *Domazego Dzierożyńskiego* Mecenasa przy Sądzie Najwyższej Instancji.

Zgromadzenie *Siostr Miłosierdzia* utraciło godną swą Wizytatorkę W. *Marjanę Borzuchowską*. Umarła dnia 23 Listopada w *Poznaniu*, dokąd się była na zwizytowanie Siostr, niedawno tam założonego Szpitala, udała. Ty siące ubogich i sierot mogły ją słusznie nazywać swą matką, była bowiem bardzo miłosierną, a strawiła na ich usługę lat 56. Czternaście lat miała gdy wstąpiła do Zgromadzenia Siostr miłosierdzia.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za *Korzec Żyta* złoto: od 12 do 13 i gr: 12. — *Pszenicy* od 14 do 17 i pół. — *Jęczmienia* od 12 do 13 i pół. — *Owsa* od 8 do 8 i 3 sre: grosze. — *Siana furę jednokonną* od 20 do 26; *parokonną* od 30 do 36. — *Słomy furę* zwycająną od 6 do 11.

W Księgarni *Józefa Pukszy* przy ulicy Sto

Jańskiej Nr 21, nabyć można *Kalendarzy Gospodarskich* nakładem tegoż. Także *Kalendarzy Kaliskich, Polskich i Niemieckich* tak na tuziny jako też i sztuki. *Kalendarzyków Kieszonkowych* w porządnej oprawie, sztuka złoto: 3, wzwyczajnej zł: 1 gr: 15, są one z anegdotkami, edmianami powietrza, opisaniem dni galowych Dworu Rossyjskiego i Królestwa Polskiego, z wyszczególnieniem poczt. Niemniej *Kalendarz Scienny* z podobnemiż opiszami, na tekturze nakleiony zł: 2, w arkuszu zł: 1 gr: 15 bez nakleiania. Wyszła także z druku *Książka wteję Księgarni Krotko zebrana nauka opieczęgowaniu owiec, dla owczarza i jego owczarezyków*, przez Pana *André*, edycja 2ga, cena zł: 1 gr: 15.

Nowy *Taniec Polski* przez *Ludwika Haczkowskiego*, wyszedł z litografji i przedaie się u *Piorentiniego*, oraz w litografji *Brauna* Nr 495.

Szanowna Autorka *Rozrywek dla Dzieci*, z Numerem 48 tego pisma, ukończyła zajmujący opis pobytu swego w *Krakowie* i jego okolicach. Przytaczamy wyiątek następujący. »Była w *Krakowie* jedna biedna kobieta; *Piotrowa* zwali ją sąsiedzi; ta owdowiawszy, bez żadnego sposobu do życia została, a córka i dyna i złotówek parę całym były jej majątkiem. Pobożna i pracowita, rak nie opuściła, i uszła nędzy. Z tą parą złotówek umyśliła wziąć się do handlu; w dniu, gdy go rozpocząć miała, weszła do Kościoła *Dominiaków*, a padłszy na kolana, błagała o pomoc BOGA

wdów i sierot, i ślubowała, że jeżeli za Jaską Jego i pracą swoją, dojdzie do chleba i do majątku, dzielić się nim będzie z potrzebniejszymi od siebie, i zniszczoną w tym kościele MATKI ZBAWICIELA kaplicę, do szczytu odbuduje.

Najmilszą BOGU się zdała
Pracniaczej ręki chwiała!

Wystuchał więc modlitw, pobożogostawił zabiegom czynnej niewiasty. *Piotrowa* ranem wstawaniem, niezuczoną pracą, nieposzlakowaną uczciwością, w przeciągu lat kilkuna-tu dorobiła się majątku; wyposażyła córkę, odnowiła kaplicę, żyła uczciwie, i jeszcze jej się zostawała cząstka dla potrzebnych, i jeszcze ta ręka odpędziwszy nędzę od siebie, i drugim oczy ocierać umiała. Już od lat kilku ta poczciwa kobieta nie żyje, w kaplicy przez nią odnowionej jest prosty i nagrobek, w wielu sercach została jej pamięć.» — (Osoby chcące na dalsze półrocze prenumerować na to pismo perjodyczne, raczą się zgłosić do wiadomych Kolektorów w Warszawie i po Województwach, lub do mieszkania Wydawcy przy ulicy Leszno Nr 659.)

Niżej podpisany mający już lat 60, ostabiony przez znaczne trudy wojenne, cierpiący od dawna odnowienie poniesionych ran, będąc nadto dotknięty chorobą krwawej Dyarji, zapaleniem kiszek i defektem hemoroidalnym, tak dalece, że już zostawał bez nadziei życia; składa oświadczenie najczulszej wdzięczności Wnu *Walentemu Sadowskiemu* Doktorowi Medycyny mieszkającemu w mieście Obwodowem *Wieluniu*, który przez swoje gorliwe starania Lekarskie, wyprowadził podpisanego zupełnie z pomienionych chorób. — *E. Urbański K. K. W.*

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

W czasie ostatniego zaburzenia w *Paryżu*, zastrzelono 14-letniego pełnego nadziei młodzieńca, wyjrzał on oknem chcąc widzieć co

znaczy na ulicy zebrany tumult i w tejże chwili kula go ugodziła! — W wojsku Angielskiem odtąd nie będzie *Maiorów*, a za to w każdym bataljonie lub szwadronie pomnożą *Podpułkowników*. — Potwierdza się pogłoska, że *Ibrahim* miał żądać układu z *Admiralem Kodryngton*, o odpłynięciu z wojskiem Egipskiem do *Egiptu*. — Słychać w *Londonie*, iż *Lord Bexley* złoży urząd Kanclerza Xięstwa *Lankasterskiego*, który obejmie Pan *Knigh-ton*, i że Pan *Knigh-ton* złoży urząd tajnego Sekretarza Królewskiego, a następcą jego będzie Pan *Taylor*, twierdzą oraz, iż *Margrabia Wellesley*, dotychczasowy Lord Namieśnik *Irlandji*, zostanie Prezesem tajnej rady.

Donoszą z *Brazyliji* pod dniem 27 Września, że skład rządu w *Buenos-Ajres* zupełnie został zmieniony; Jenerał *de Rego* mianowany jest Prezydentem, a kongres rozwiązano. Wiadomość ta zdaje się być fałszywą, gdyż późniejsze doniesienia zapewniają przeciwnie, iż zapadł prowadzenia wojny z *Brazyliją* wcale nieostygł. — Listy z *Grecji* zapewniają, że *Admiral Angiel: Kodryngton* prawie cudem uniknął śmierci w czasie bitwy *Nowaryńskiej*. — Pewien człowiek w *Nowem Hampshire* w *Ameryce*, przyniósł niedawno garstkę lnu do sąsiada, i kazał ją zmiędlić; potem zanosił ją do drugiego aby ją skręcił, a nakoniec do trzeciego, aby zrobił powróż; poczem poszedł do domu i powiesił się! — W *Neumarket* w dnu 4 Września wystawił mąż żonę swoje z powrozem na szyi na sprzedaż. Jej własny ojciec kupił ją za 3 gwineje. — W *Berkshire*, duchowny Kościoła Anglikańskiego nazwiskiem *Jones*, który z powodu swojego trudnego do wyrażenia skąpstwa, niezawaz znalazł się równego, odstąpił swojej prebendy. Od lat 43 był Kaznodzią przy Kościele w *Blüoberry*, i przez cały ten czas miał tylko jeden

kapelusza na dzień świąteczny i powszedni. Sam własnymi rękoma co 3 miesiące prał swoje bieliznę, składającą się z jednej koszuli; podczas prania chodził bez koszuli, sam sobie wszystko łątał, i nie więcej nic jadł, prócz chleba i słoniny, którą raz w tygodniu gotował i słabej herbaty bez cukru i mleka. Suknią jego, która przez obcinanie u dołu została kurtką i bez liczby miała na sobie łąt, które smolonym drótem zszywał, przechowując teraz jego parafjanie za osobliwość. Kazania tego dziwaka zawsze były proste, lecz nadoświadczono oparte, a jego mowy pogrzebowe powszechnie wzbudzały podziwienie. — Baronowa *Mintoli* pisze w swoich *Wspomnieniach o Egipcie* o pewnej śpiewaczce Arabskiej, którą Europejczycy tam powszechnie Arabską Katalani nazywają. Nawet tak droga, jak i Europejczycy; albowiem chcąc ją słyszeć śpiewającą, trzeba dać jej szal, wartujący najmniej 100 piastrow *Hisz*: — Osobliwszy przykład długiego życia przedstawiam Jan Nowius z żoną swoją. Żył lat 152, ona 162, a z sobą żyli 132 lat!! — Jedną z gazet francuzkich pisze, że pewny Organista w Stralsundzie wynalazł instrument muzyczny, robiący go Orfenszem 19 wieku. Ma w sobie tę własność, że zwierzęta głosem swoim zwabia. Czyniono z tym instrumentem doświadczenie na okręcie i zaledwo zabrano na nim, wnet okręt otoczyło 15 wielorybów i 92 niedźwiedzi morskich. (?) — Bogaci Turcy zbyt kłują w przepychu faiek. Ich cybuchy mają białe ogromne bursztyny, same są z drzewa iazminowego korą powleczonego, a fajki z czerwonej rumelskiej gliny. Im większej pałacy jest godności, tem dłuższy ma cybuch. Dwóch służących miesiąc za Turkiem fajkę. W łecie obwodzą cybuch muslinem i dla chłodu maczają go w wodzie. W Turcji nie tylko mężczyźni ale i kobiety palą mieszącą tytoń z kadzidłem,

z liściami moszusu i z dREWEM aloesowem.

Onegdaj w dalszym ciągnięciu 5tej Klasy, 32giej Loterji Klasy; znaczniejsze wygrane były następujące: Numer 4394 zł: 10,000 Los wzięty w Kantorze E. Deplera. — Po zł: 5000: Nr 9522 u Wiemana, Nr 23,074 u Gibasiewicza, Nr 26,137 u E. Deplera, Nr 26,895 u N. Kohna w Płocku. — Po zł: 2500: Nr 6567 u Werthejma, Nr 13,311 u E. Deplera, Nr 15,016 u J. Maiewskiego, Nr 21,819 u Pety: Nr 25,143 u Lursa. Po zł: 2000: Nr 2071 u Kempnińskiego w Sieradzu, Nr 3497 u Neumana w Siedleach, Nr 7355 u Flata w Piotrkowie, Nr 7819 u L. M. Kaca w Koninie, Nr 8233 u Szwarca w Radomiu, Nr 12,230 u Szwarca w Kielcach, Nr 14,086 u Horowicza w Lublinie, Nr 14,461 u E. Deplera, Nr 14,924 u tegoż, Nr 15,608 u N. Kona w Płocku. — Po zł: 1000: Nr 474 u E. Deplera Nr 1089 u N. Kona w Płocku, Nr 1224 u Fiszla Mozesa Kona, Nr 1497 u Neumana w Siedleach, Nr 1870 u Petykusa, Nr 2796 u E. Deplera, Nr 3862 u Petykusa, Nr 4467 u E. Deplera, Nr 4472 u tegoż, Nr 4774 u Wiemana Nr 5159 Klusberga w Białej, Nr 5642 u Frenclicha w Strykowie, Nr 6480 u Flatego, Nr 6952 u Petykusa, Nr 7906 L. Ginsa w Kaliszu, Nr 9259 u Fiszla Mozesa Kona, Nr 9602 u J. Luis w Krakowie, Nr 9702 u Petykusa, Nr 10,178 u Bartla; Nr 11,006 u Werthejma Nr 11,341 u Frenclicha w Strykowie, Nr 12,653 u tegoż, Nr 13,511 u J. Kohna, Nr 14,227 u E. Deplera, Nr 15,209 u Taumana w Górze, Nr 16,403 u Mincla w Lublinie, Nr 16,712 u Kempnińskiego w Kole, Nr 16,953 u Kowalskiego w Lubrańcu, Nr 17,321 u L. Ginsa w Kaliszu, Nr 19,180 u Samelsohna w Krakowie, Nr 19,370 u Klavenberga w Częstochowie, Nr 20,850 u Gewirtzera w Lubartowie, Nr 21,839 u Petykusa, Nr 22,623 u Maurycego i Jakubowskiego, Nr 23,871 u Rozena w Międzyrzyczu, Nr 24,394 u D. Simona, Nr 25,197 u Biedermana w Białej, Nr 26,181 u E. Deplera, Nr 26,389 u tegoż, Nr 27,554 u Lindemana, Nr 27,777 u J. Maiewskiego, Nr 27,825 u Wolfa Kohna i Łaskiego w Łęczycy, Nr 28,613 u Werthejma, Nr 28,759 u Lejchtera w Warcie, Nr 28,830 u Kligberga w Białej. Nr 28,841 u tegoż, Nr 29,695 u Kowalskiego w Lubrańcu.

DONIESIENIA.

Dla przewiezienia Kamieni połowych z Warszawy do nadbrzeża Wisły na Solec, potrzebna jest znaczna ilość Furmanek, w temże miejscu kupują w każdym

czasie kamienie; dokładnie dowiedzieć się można pod Nr 760 przy ulicy Elektoralfnej na 1m piętrze.

Los całkowity Nr 17,865, oraz ćwierciowe Nr 7507, 12,065 i 21,931 do 5tej Klasy 32 Loterji Klas: zagubione zostały; wygrana iaka paść może, tylko prawemu właścicielowi wypłaconą będzie.

W Pałacu pod Nr 412 Krakowskie Przedmieście iest Kocz podróży prawie nowy na Osób 4, do sprzedania. U Murgrabiego tego Pałacu o cenie tego Kocza dowiedzieć się można.

Dnia 11 b.m. Grudnia 1827 r. o godzinie 10 zrana, w Pradze pod Warszawą przy ulicy Zabłkowskiej pod Nr 215, w skutek zaięcia prawnego, przez publiczną Licytacją, sprzedawanemi będą Komody, Stoły, Kanapa, Krzesła, Stoliki, Łóżko, Szafa, Obrazy, olejno malowane, i inne tem podobne przedmioty, za gotowe pieniądze.— *Onufry Zaborowski K.*

W dniu 10 m. i r. b. o godzinie 9tej zrana tu w Warszawie przy ulicy Bednarskiej w domu pod Nr 2678 odbywać się będzie Licytacja prawnie zaiętych Ruchomości iako to: Pantaljonu, Kanapy, Krzesek, Zegara, Szaf, Luster, Lampy, Filizanek, i tem podobnych Obiektów, a to pod Warunkiem że przybicie otrzymujący powinien będzie nieodstępnie uścić się.— *K. Polkierki K.T.C.W.M.*

Podaje się do publicznej wiadomości, iż Auksja na Dymę bawelnianą, tu w Warszawie przy ulicy Nowowinarskiej i Franciszkańskiej, w dniu 10 m. i r. b. o godzinie 10tej zrana za gotowe pieniądze więcej dajacemu odbędzie się.—

Andrzej Tryllerowicz Komor: T.C.W.M.
W domu pod Nr 1346, przy ulicy Sto Krzyskiej znajdują się do sprzedaży Bażanty z tego rocznego legu świeżo ubite z Bażantarni rządowej Świętołaskiej po cenie złt: 11 za sztuke.

Do Handlu Jana Lange przy ulicy Senatorskiej w Pałacu dawniej Biskupów Krakowskich zwanym, nadszedł transport świeżych towarów: Dessenie w najnowszy guście do krzyżowej roboty, Pelt i Kordonki we wszystkich cieniach, Jedwabia we wszystkich kolorach, Nieci angielskie, saskie, płaskie, Muszlin, Płótno wehwe, Flanela i Multan angielski, Pylte, Cerata jedwabna od romatyzmu, Łoki paryzkie pelowe do różnych włosów najmłodniejsze, Puzje dubeltówki do pistonów i do skałek na rozmaite ceny, Pistony ala Congreve, Brzytwy, Scyzoryki, Nożycki angielskie, Szpilki rozmaite, Jgły do kanwów i do szycia angielskie, oraz dostać można Bawełny prze-

dzonej angieli: na funty lub paki, za najtańszą cenę.

Wzwanie. Posiadam list zastawny Królestwa Polskiego na summę złotych polskich 5000 Lit: B. Nr 954, do którego listu zastawnego w miejsce właściwego kuponu znajduje się kupon od listu zastawnego Lit: B. Nr 957. Upraszam zatem posiadziela listu zastawnego Nr 957, aby kupon w jego rękach będący a do listu Nr 954, należący umnie za kupon do Nr 957, iak najszybciej wymienić raczył. W Kaliszu d. 19 Listopada 1827.— *Józef Redlich.*

Podpisani mają honor donieść, iż Skład swój płótna Kraiowego z własnej Fabryki w Opolu exstuijacy, przeprowadzili z ulicy Franciszkańskiej na Krakowskie Przedmieście do domu PP. Wizytek ua przeciw Saskiego Plaen pod Nr 389, do którego to Składu nadeszły także świeże Transporta tak płótna iako i ręczników i takowe za pomierną cenę, lecz tylko na sztuki sprzedawać przyrzekają.—

Jg: Neumark et Comp.

Podpisani Wynalazca Olejku i Masei na zupełne wygubienie Nadgniotków, uwiadomia Sz: Publicznie iż dostać można w jego mieszkaniu Nr 40, na długim korytarzu przy ulicy Długiej Ner domu 543, opieczętowaną jego literą J. G. z przepisem, za złt. 4: co szczególnie działa na guzach zapalnych znajdujących się u nóg, a chętnie pieniądze zwróce, gdy takowy Olejek nie uczyni skutku.— *J. Gebicki.*

Niżej podpisany ma honor zawiadomić Sz: Publiczności, iż w jego handlu ciągle dostać można proszku do farbowania włosów na kolor czarny i ciemny, przez rząd a probowanego, równie Pomad, Perfum, i Mydła zagranicznych, Mydła Neapolitańskiego do golenia, Wody Aromatycznej, Kadzideł płynnych Berlińskich, Pasków patentowych, Pasków Angielskiego nowego wynalazku z kamieniem i proszkiem do wecowania brzytw, Szczotek do włosów w obsadzie sdoniowej kości, oraz Balsamu Chińskiego do rośnięcia i konserwowania włosów i wiele innych Artykułów galanteryjnych nabyć można za umiarkowaną cenę, przy ulicy Długiej dawniej w domu Lasoekich pod Nr 551, teraz zaś obok tego w narożnym domu pod Nr 552.

F. Szwałkowski.

TEATR. Dziś 10ty raz Opera *Dama biała.*